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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku „Personální rizika v práci

ředitele střední školy“. Důvodem této volby bylo, že každá práce s lidmi je zdrojem

nejrůznějších rizik, se kterými musí vedoucí zaměstnanci počítat. Ve školství velkou

skupinou zaměstnanců jsou pedagogové. Pedagogický pracovník je specifickým

zaměstnancem, který je významným zdrojem hodnoty každé školy, její prestiže

a úspěšnosti pro své odborné znalosti, schopnosti, dovednosti, kreativitu, inteligenci

a efektivní týmovou spolupráci. Bohužel tito zaměstnanci s sebou přinášejí i velké

množství rizik.

Práce je motivována snahou zorientovat se v problematice personální práce

a personálních činnostech s ohledem na personální rizika. Cílem závěrečné bakalářské

práce je určení nejčastějších personálních rizik v práci ředitele střední školy. Záměrem je

zmapovat jednotlivé personální činnosti, jak jsou vnímány řediteli škol z hlediska jejich

rizikovosti a v souvislosti s personálními činnostmi uvést častá personální rizika, se

kterými se ředitelé středních škol setkávají.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické části se věnuji

vysvětlení základních pojmů a shromáždění dostupných informací z odborné literatury. Ve

výzkumné části jsem zpracovala a analyzovala výsledky provedeného šetření mezi řediteli

středních škol v Libereckém kraji, jehož cílem bylo zmapovat personální rizika vzhledem

k jednotlivým personálním činnostem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem riziko

Rizikem rozumíme nějaké nebezpečí, možnost škody, ztráty či nezdaru. Riziko znamená

problémovou situaci, která může negativně ovlivnit realizovaný úkol, projekt nebo

činnost. Protože riziko může přinášet problémy, je důležité rizika plánovat a předvídat.

Řízení a předvídání rizik je důležitá oblast v činnosti vedoucích pracovníků. Manažeři

v této oblasti většinou vycházejí z osobních zkušeností, proto se může stát, že manažer,

který má osobní zkušenosti v oblasti spojené s příslušným rizikem, dokáže problémy lépe

předvídat a být na ně připraven. Naopak manažer, který nemá zkušenosti s riziky v dané

oblasti, může být překvapen až zaskočen některými neobvyklými a nečekanými situacemi.

Rizika spojená s lidským potenciálem jsou velmi složitě předvídatelná. Každý vedoucí

zaměstnanec, v jehož náplni práce jsou nejrůznější personální činnosti, potřebuje ke

zvládnutí personálních rizik znalosti z řady oborů – práva, ekonomiky, teorie řízení,

psychologie, pedagogiky a sociologie.

Obecně práci s lidmi můžeme považovat za činnost přinášející velkou škálu rizik, protože

každý jedinec je jiný s jinými názory a požadavky, s jinými osobnostními dispozicemi, které

se do práce s ním promítají.

1.2 Definice vybraných pojmů v oblasti práce s lidmi

Lidské zdroje jsou lidé se svými jedinečnými vlastnostmi, schopnostmi, dovednostmi,

znalostmi a zkušenostmi. Lidské zdroje představují lidé v pracovním procesu. Tito lidé jsou

schopní seberealizace v činnosti, kterou vykonávají na základě vlastního rozhodnutí.1

Většina autorů (Armstrong, Koubek aj.) uvádí, že lidské zdroje jsou nejvýznamnější ze

zdrojů pro každou organizaci, zajišťují fungování organizace a rozhodují

o životaschopnosti, konkurenceschopnosti a prosperitě.

1
VODÁK, Jozef a Alžbeta KUCHARČÍKOVÁ. Efektivní vzdělávání zaměstnanců
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Lidský kapitál je definován jako zásoba znalostí a dovedností ztělesněná v lidských

zdrojích, jež jsou výsledkem vzdělání a praxe.2.

Rozdíl mezi lidskými zdroji a lidským kapitálem je v tom, že lidský kapitál vlastní i ti jedinci,

kteří nejsou zařazeni do pracovního procesu a nejsou v pracovněprávním vztahu se

žádnou organizací.3.

Personální práce4 se zaměřuje na otázky související s člověkem jako pracovní silou, s jeho

zapojováními do práce ve firmě a využíváním jeho schopností, s jeho fungováním,

výkonem, pracovním chováním, přizpůsobováním se potřebám firmy, se vztahy, do nichž

jako pracovník firmy vstupuje s výsledky jeho práce, s náklady vynakládanými na lidskou

práci a v neposlední řadě i na otázky související s jeho osobním rozvojem a uspokojováním

jeho sociálních potřeb. Personální práce zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce

ve firmě, včetně toho, co v životě pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje.

Personalistika5 představuje souhrn aktivit, které vedou k dosažení optimálního počtu

a kvality pracovníků na určitém pracovišti. Zahrnuje mimo jiné jejich přijímání, výběr,

rozmístění, zvyšování kvalifikace, výchovu.

Personalistika jako obor je zasvěcena lidem a práci s lidmi. Jedná se o nauku, která se

zabývá tím, jak, jakým způsobem a jakými metodami s lidmi pracovat, aby podávali

optimální (maximální) pracovní výkon k co nejvyššímu uspokojení „zákazníka“ – tj. toho,

který umožňuje firmě její prosperitu a životaschopnost. Personalistika je tedy o práci

s člověkem, nikoli jen o zaplnění příslušného okénka v organizační struktuře.

Personalistika je ve své úplnosti o každodenní, především řídící činnosti všech vedoucích

pracovníků, o komunikaci s lidmi a jejich motivaci, o zadávání úkolů a jejich vysvětlování,

prostě o tom, aby lidé pracovali nejen dobře, ale aby chodili do práce rádi, cítili vnitřní

spokojenost, nebyli rozladění, nevrlí, otrávení atd.6

Mluvíme-li o personalistice v řízení školy, máme na paměti, že úkoly v této oblasti kromě

vrcholového managementu (ředitel a jeho zástupci) zabezpečují také členové středního

managementu školy, tedy všichni vedoucí zaměstnanci podle organizační struktury (např.

2
PALÁN, Zdeněk. Lidské zdroje. Výkladový slovník.

3
VODÁK, Jozef a Alžbeta KUCHARČÍKOVÁ. Efektivní vzdělávání zaměstnanců, s. 20

4 KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách, s. 15
5 POKORNÝ, Jiří. Personální management, s. 9
6 D'AMBROSOVÁ, Hana. Abeceda personalisty, s. 9
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vedoucí školní jídelny, správce budovy, školník, vedoucí vychovatel, předsedové

předmětových komisí, aj.). Jaké personální činnosti budou v náplni práce jednotlivého

vedoucího zaměstnance, záleží na řediteli školy. Většina vedoucích pracovníků si

uvědomuje, že při řízení a vedení lidí je důležité týmové rozhodování, které přispívá

k vytváření klimatu tolerance a může minimalizovat některá personální rizika.

Řízení lidských zdrojů7 je činnost, která se zaměřuje na člověka v pracovním procesu. Je

definována jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co

organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají

k dosažení cílů organizace.

Řízení lidských zdrojů určuje pravidla jak přistupovat k řízení lidí v organizaci, způsoby

jednání s lidmi a z nich odvozené principy jednání vedoucích pracovníků při řešení

personálních záležitostí.

Koubek8 definuje následující tři klíčové znaky, které charakterizují řízení lidských zdrojů

a odlišují jej od personálního řízení:

- Strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem (tedy

zaměření na dlouhodobou perspektivu a zvažování dlouhodobých důsledků všech

rozhodnutí v oblasti personální práce).

- Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace

(především zájem o populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, trh práce,

hodnotové orientace lidí, jejich sociální rozvoj a životní způsob, osídlení a životní

prostředí, legislativu apod.).

- Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se

součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků (stále více výkonné

personální práce, ale i stále více pravomocí v této práci přechází na vedoucí

pracovníky všech úrovní, kteří přece jen mají k jednotlivcům blíže než personální

útvar; personální útvar pak stále více plní koncepční, metodologickou,

poradenskou, organizační a kontrolní roli).


[…]


základě rozhovorů s vybranými deseti řediteli středních škol v Libereckém kraji.

Plánování zaměstnanců (personální plánování) – rizika:

- Složení pedagogického sboru neodpovídá potřebám školy.

- Nevhodní lidé na určitých místech a téměř nemožnost je propustit a přijmout za ně

zaměstnance s novými nápady a elánem.

- Disproporce v odbornosti učitelů a vyučovanými obory na škole.

- Problém plánování potřeby zaměstnanců (demografické křivka, záměry zřizovatele

v oborové struktuře, závislost počtu pedagogů na nejasném počtu žáků začátkem

školního roku aj).

Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců – rizika

Rizika na straně zaměstnance

- Nízká sebereflexe pedagogů a vysoké sebevědomí, které není podloženo výkony

a výsledky.

- Neustálá nespokojenost zaměstnanců a nekonstruktivní kritizování změn.

- Nepochopení, že pracovní doba se nerovná počet hodin přímé výchovné práci.

- Neochota přijímat osobní zodpovědnost.

Rizika na straně ředitele

- Málo chválí nebo neumí pochválit.

- Problém objektivně posoudit chyby a taktně je sdělit.

- Vyhýbání se nepříjemnostem a přehlížení nedostatků.

- Se zjištěnými nedostatky v pracovním výkonu zaměstnance neumí dále pracovat.

- Neumí pomoci zaměstnanci nastínit cestu jak zlepšení dosáhnout.

- Zaměstnancům je dáván malý prostor na vyjádření a rozhodování.

- Chybí otevřená komunikace, podpora schopností a motivace zaměstnanců.

Odměňování zaměstnanců – rizika

- Zaměstnanci nechápou vztah mezi odměnou a pracovními výsledky.

- Nedostatečná diference při udělování.

- Nejasný systém kritérií nebo příliš složitý systém kritérií a nepřehledných pravidel.
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- Udělování odměn následně po splnění úkolu.

- Sdělování výše odměny zaměstnancům.

- Adekvátnost odměny.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců – rizika

- Malá znalost vzdělávacích potřeb zaměstnanců.

- Problém plánování vzdělávání vzhledem k potřebám zaměstnanců a omezeným

finančním prostředkům.

- Komplikace se zabezpečováním zastupování při účasti učitelů na vzdělávací akci.

- Neochota některých učitelů vzdělávat se v době mimo vyučování (odpoledne) nebo

o vedlejších prázdninách.

- Jak hodnotit úspěšnost, efektivitu vzdělávání a to vše promítnout do dalšího

vzdělávání v následujících letech.

Formování pracovních vztahů – rizika

- Soutěživé a nespolupracující klima.

- Chaotičnost a přílišný důraz na operativní řízení.

- Neřešení problémů.

- Správně odhadnout zaměstnance a zvolit vhodnou komunikaci podle typu

osobnosti.

- Včas a objektivně poskytovat zpětnou vazbu vůči podřízeným (podpora

zaměstnanců tak, aby dokázali přizpůsobit styl své práce měnícím se podmínkám).

- Problémy při sdělování nepříjemných informací.

- Nízká úroveň loajality.

- Rozpor mezi individuálními potřebami a hodnotami uznávané školou (problémový

jedinec nebo skupina jedinců, kteří nejsou ochotni přijmout kulturu dané školy a

svými počiny narušují klima v organizaci).
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila přinést specifický pohled na personální rizika

v práci ředitele střední školy.

Personální práce je důležitou činností v pracovních aktivitách ředitele školy. Vzhledem

k tomu, že se jedná o práci spojenou s lidskými zdroji, je nutné počítat i s řadou rizik, které

je dobré předvídat a dle možností jim předcházet nebo je minimalizovat.

Cílem práce bylo určení nejčastějších personálních rizik v práci ředitele střední školy.

Při zjišťování nejčastějších personálních rizik jsem nejprve posuzovala, zda ředitelé škol

považují personální činnosti za důležitou součást své práce a jakou část pracovní doby

věnují personální práci. V souvislosti s nejčastějšími riziky bylo dále zjišťováno, kterou

personální činnost považují ředitelé škol za nejrizikovější a jaká je míra rizikovosti

u vybraných personálních činností. Vybranými personálními činnostmi byly: Plánování

zaměstnanců (personální plánování), Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců,

Odměňování zaměstnanců, Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, Formování pracovních

vztahů.

Přestože ředitelé škol při hodnocení jednotlivých činností z hlediska rizikovosti uváděli

relativně malou míru rizika, při bližší charakteristice vyjmenovávali řadu problémů

a personálních rizik, které se k příslušné činnosti váží.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn, protože práce uvádí souhrn nejčastějších

personálních rizik, které vycházejí především z odpovědí a připomínek respondentů,

z vlastní zkušenosti a některých teoretických poznatků.

V práci jsou shromážděna nejčastější personální rizika, se kterými se musí ředitel školy

vyrovnávat a řešit je. Vedení lidí je důležitou oblastí školského managementu, proto

získané údaje v oblasti personálních rizik mohou obohatit modul vedení lidí a poznatky

z obecné personalistiky probírané v rámci daného modulu konfrontovat i se školskou

praxí.
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Přínos práce pro školský management je možné vnímat ve dvou rovinách:

První rovinou je vlastní přínos pro školský management, kdy práce uvádí nejčastější

personální rizika v práci ředitele střední školy z pohledu školské praxe a vzhledem

k vybraným personálním činnostem.

Druhou rovinou je přínos pro ředitele středních škol, pomoc ředitelům zorientovat se

v personálních rizicích, se kterými se mohou při své práci setkat.
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