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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Velmi přehledně a v logických souvislostech zpracována jak teoretická, tak výzkumná

část

 Kvalitně provedena hlubší analýza získaných faktů a údajů sloužící ke zpracování

závěrů a doporučení, interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická včetně

hledání příčin, rizik

 Výzkumné šetření - vhodně volené výběrové otázky x škála jejich hodnocení

 Vhodně stanoveny výzkumné problémy, použity výzkumné nástroje a metody

 Fundované, obecně využitelné závěry pro práci vedoucího pracovníka

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Pouze drobné formální nedostatky – překlepy, str. 11 – nezveme x nazveme, str. 28

číslování odrážek od začátku (začíná f),

Hodnocení práce:

Práci hodnotím výborně – doporučuji k obhajobě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak se připravit na přijímací pohovor jako součást výběrového řízení, aby bylo

minimalizováno riziko špatného výběru zaměstnance

2. Jak právně zmírnit Vámi uváděné riziko nedostatečného využívání pracovní doby

v případě nepedagogického pracovníka, jak v případě pedagogického pracovníka.

V Říčanech dne 28. května 2013

RNDr. Jana Marková